
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019042400060

60

Nº 78, quarta-feira, 24 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 338, DE 23 DE ABRIL DE 2019

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no
DOU nº 183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de ANTONIO VALERIO NETTO, 1º aprovado no processo seletivo simplificado
objeto do Edital nº 110/2018, publicado no DOU nº 214, de 07/11/2018, S. 3, pág. 46,
homologado pelo Edital nº 36/2019, publicado no DOU nº 71, de 12/04/2019, S. 3, pág. 77,
para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe
de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais
com dedicação exclusiva, pelo período de 1 (um) ano. Área: Engenharia da Informação,
subárea: Programação.

EDUARDO SCORZONI RÉ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 1.293, DE 17 DE ABRIL DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o Processo Seletivo Simplificado para
Professor Visitante, Edital Propeg nº 22/2018, homologado no D.O.U. nº 236, de 10 de
dezembro de 2018; e considerando o que consta no processo 23107.007696/2019-21,
resolve:

Contratar, em caráter temporário, SHEILA CARDOSO DA SILVA, na categoria de
Professor Visitante do Magistério Superior, Classe A, Denominação Adjunto-A, Nível 1, área
de Ecologia - Ênfase em Ecologia de Ecossistemas e Organismos Aquáticos, para prestar
serviço junto ao Programa de Pós-Graduação em Ecologia e Manejo de Recursos Naturais,
em regime de Dedicação Exclusiva, pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 17 de
abril de 2019 a 16 de abril de 2020, com fulcro no art. 37, inciso IX, da Constituição Federal
e em conformidade com o art. 2.º, inciso X, da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993,
alterada pela de nº 9.849, de 26 de outubro de 1999 e pela de nº 12.425, de 11 de junho
de 2011, por meio do Termo de Contrato nº 07/2019.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 785, DE 23 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o Art. 17, Inciso XIII, do Regimento Geral da Universidade
Federal do Amapá, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 52/2019
- SECPROEAC, de 29.03.2019. resolve:

Art. 1º - Formalizar a dispensa, a contar de 01/04/2019, do servidor FABIO
RANGEL FREITAS DA SILVA, matrícula SIAPE 2041414, Professor do Magistério Superior, da
função de Chefe da Divisão de Esporte e Lazer - DESPL, FG-02.

Art. 2º - Formalizar a designação, a contar de 01/04/2019, do servidor
CRECENCIO PEREIRA NETO, Matrícula SIAPE 2280564, Assistente em Administração, para
exercer a função de Chefe da Divisão de Esporte e Lazer - DESPL, FG-02.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 786, DE 23 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o Artigo 1º da Portaria nº 404/2009 - MEC e tendo em vista
o que consta nos autos do Processo nº 23125.009209/2019-46, de 03.04.2019. resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da servidora
MARINA NOLLI BITTENCOURT, matrícula SIAPE 2269461, Professor do Magistério Superior,
para participar do evento sobre Saúde Mental intitulado "The Internation Meeting
Innovations & tecnology in Mental Health Promotion" na cidade de Coimbra-Portugal, no
período de 27/05/2019 a 31/05/2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 787, DE 23 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o disposto no inciso XIII, do Art. 17, do Regimento Geral da
UNIFAP, combinado com o inciso II, do Art. 9, da Lei nº 8.112/90 e tendo em vista o que
consta no Memorando Eletrônico nº 55/2019 - COGEP, de 22 de Abril de 2019, Protocolo
nº 23125.011488/2019-16. resolve:

Art. 1º - Dispensar, a contar de 16/04/2019, a servidora RAIANE
ALBURQUERQUE SILVA, Matrícula SIAPE nº 3066528, ocupante do cargo efetivo de Técnico
em Assuntos Educacionais, da função gratificada de Chefe da Divisão de Ensino e
Graduação - DIEG, FG-02, do Campus Binacional do Oiapoque, desta Universidade.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIA Nº 428, DE 22 DE ABRIL DE 2019

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no exercício do cargo de Reitor, usando das atribuições legais conferidas pelo
§ 3º do art. 25 do Estatuto da UFGD, o Decreto n.º 4.050 de 12 de dezembro de 2001 que
regulamenta o art. 93 da Lei n.º 8.112 de 11 de dezembro de 1990 e a competência
delegada pelo art. 3º da Portaria Ministerial n.º 404 de 23 de abril de 2009, resolve:

Art. 1º Autorizar a cedência da servidora NAARA SIQUEIRA DE ARAGÃO ROCHA,
Matrícula/SIAPE n.º 1802083, Assistente Social, para exercer a Função Gratificada (GF
0025), de Chefe da Divisão de da Divisão de Gestão do Cuidado, junto à Gerência de
Atenção à Saúde do Hospital Universitário/HU/UFGD - filial EBSERH, com ônus para o órgão
cessionário.

Art. 2º Revogar a Portaria n.º 300, de 31 e março de 2014, do Reitor da
U FG D.

MARCIO EDUARDO DE BARROS

PORTARIA Nº 429, DE 23 DE ABRIL DE 2019

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no exercício do cargo de Reitor, no uso das atribuições legais conferidas pelo
§ 3º do art. 25 do Estatuto da UFGD e tendo em vista o art. 38, da Lei n.º 8.112 de 11 de
dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527, de 10 de dezembro de 1997,
resolve:

Art. 1º Designar a servidora MARCIANA LOPES DA SILVA OZORIO,
Matrícula/SIAPE n.º 1791386, Assistente em Administração, para substituir a Pró-Reitora de
Avaliação Institucional e Planejamento/PROAP (CD-2), Cristiane Stolte, nos casos de
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares da titular e na vacância do
cargo.

Art. 2º Revogar a Portaria n.º 178, de 18 de fevereiro de 2019, do Reitor em
exercício da UFGD.

MARCIO EDUARDO DE BARROS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
PORTARIAS DE 22 DE ABRIL DE 2019

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 293 - Autorizar o afastamento do país da servidora VANESSA CLEMENTINO FURT A D O,
matrícula SIAPE nº 2147999, CPF nº 000.070.361-32 no período de 08 a 16/07/2019, para
participar do Primer Congreso Internacional "Diálogos Universitários de la Psicologia:
Identificando e afrontando los retos de las Ciencias Sociales en las sociedad
contemporânea", na Faculdad de Psicologia de la Universidad de la Hababa, em Havana -
Cuba, com ônus limitado para a UFMT. (Processo n.º 23108.008495-31).

Nº 294 - Tornar sem efeito a Portaria GR n. 218, de 18 de março de 2019, publicada no
Diário OGcial da União em 21.03.2019, seção 2, p. 45, que nomeou MARCELO PARADA
MACHADO FILHO, por motivo de não comparecimento no decurso do prazo legal para
posse. (Processo nº 23108.548/2019-21).

Nº 295 - Tornar sem efeito a Portaria GR n. 195, de 12 de março de 2019, publicada no
Diário OGcial da União em 15.03.2019, seção 2, p. 53, que nomeou JACQUELINE PIMENTEL
SILVA, por motivo de não comparecimento no decurso do prazo legal para posse. (Processo
nº 23108.016612/2019-30).

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIAS DE 22 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta do Processo nº
23449.001541/2019-18, resolve:

Nº 563 - 1. Designar FERNANDO THIAGO, matrícula Siape nº 3059533, para exercer a
Função de Coordenador de Curso (FCC) do Curso de Administração do Câmpus do
Pantanal, para complementação de mandato, até 2 de janeiro de 2020.

2. Dispensar o referido Professor do mandato pró-tempore, objeto da Portaria
nº 426, de 28 de março de 2019.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta do Processo nº
23104.004655/2019-11, resolve:

Nº 568 - Designar FABIO IAIONE, matrícula Siape nº 1425714, para exercer, pró-tempore,
a Função de Coordenador de Curso (FCC) do Curso de Mestrado Profissional em
Computação Aplicada da Faculdade de Computação, pelo período de trinta dias, a contar
desta data.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, nos termos da Resolução nº 99, CD, de 4 de setembro
de 2018, e considerando o que consta do Processo nº 23104.012403/2019-57, resolve:

Nº 569 - Autorizar o afastamento do Servidor DIEGO CARVALHO BARBOSA ALVES, matrícula
Siape nº 1057174, lotado no Instituto de Física, no período de 1º de abril a 11 de maio de
2019, para participar de missão científica relativo às ações previstas no projeto
CAPES/PrInt, em Hannover, Alemanha, com trânsito incluso e ônus limitado para a UFMS,
sem prejuízo de suas atividades didáticas, conforme Plano de Redistribuição de Atividades
Didáticas, aprovado pela Unidade.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, nos termos da Resolução nº 99, CD, de 4 de setembro
de 2018, e considerando o que consta do Processo nº 23104.013636/2019-77, resolve:

Nº 571 - Autorizar o afastamento do Servidor GUILHERME RODRIGUES PASSAMANI,
matrícula Siape nº 1646956, lotado na Faculdade de Ciências Humanas, no período de 3 a
8 de junho de 2019, para participar e apresentar trabalho no "VII Congresso da Associação
Portuguesa de Antropologia", em Lisboa, Portugal, com trânsito incluso e ônus para a
UFMS, sem prejuízo de suas atividades didáticas, conforme Plano de Redistribuição de
Atividades Didáticas, aprovado pela Unidade.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o Ofício nº
00195/2019/ADMIN/PFMS/PGF/AGU, NUP: 00796.000139/2016-10 (REF. 0002138-
40.2012.4.03.6000), o Parecer de Força Executória, e o que consta nos Processos nº
23104.046120/2018-28 e 23104.005950/2010-48, resolve:

Nº 573 - Reverter à atividade o Servidor aposentado RONALDO DE SOUZA COSTA,
matrícula Siape nº 14524991, no cargo de Médico-área, Classe E, Nível de Capacitação 1,
Padrão 3, a contar de 17 de abril de 2019.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, nos termos da Resolução nº 99, CD, de 4 de setembro
de 2018, e considerando o que consta do Processo nº 23104.012642/2019-15, resolve:

Nº 575 - Autorizar o afastamento do Servidor ALÉM-MAR BERNARDES GONÇALVES,
matrícula Siape nº 1999224, lotado no Instituto de Física, no período de 1º a 11 de maio
de 2019, para participar de missão científica relativo às ações previstas no Projeto
Capes/PrInt, em Hannover, Alemanha, com trânsito incluso e ônus limitado para a UFMS,
sem prejuízo de suas atividades didáticas, conforme Plano de Redistribuição de Atividades
Didáticas, aprovado pela Unidade.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PORTARIA Nº 93, DE 11 DE ABRIL DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto de 08 de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 09 de fevereiro de 2017,

considerando a subdelegação de competência, constante da Portaria do
Ministro de Estado da Educação, nº. 404, de 23 de abril de 2009,

considerando o Processo UFOP nº 23109.001349/2019-74, resolve:
Autorizar o afastamento do país do servidor Prof. Marcelo Eduardo Rocco de

Gasperi, matrícula SIAPE nº 1.887.393, lotado no Departamento de Artes Cêni c a s / I FAC,
para participar de debate sobre Teatro de Rua no Brasil e no Chile, na sede de La
Mandrágora, Centro Cultural e Coletivo Teatral, na cidade de Viña del Mar/Chile, no
período de 26 a 29 de abril de 2019, com ônus limitado para a UFOP.

CLÁUDIA APARECIDA MARLIÉRE DE LIMA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
claudia.pereira
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-24T00:07:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




